VA7000 + VB7000 - VáLVuLA MOTOriZADA gLOBO fLAngEADA
ACTuA COnTrOLs
VáLVuLAs MOTOriZADAs
DEsCriçãO
O atuador da série VA-7000 é um produto eletromecânico e pode ser
montado sobre válvulas da série VB-7000. A série VA-7000 oferece três
tipos básicos de atuadores:
1. VA-7100 (VA-7200) – oferece operação de motor reversível e maior

DIREçãO P/ FECHAmENTO A haste da válvula subindo está fechando
MODELO Tipo
Diâmetro (Dn)
Kv
mÁX. Pressão Diferencial
(mPa)
Curso (mm)
mm in
COM VA-
71XX
COM
VA-72XX
VB-7200-65
2-Vias
65 2½" 63 0.4 — 22
VB-7200-80 80 3" 100 0.4 0.4 42
VB-7200-100 100 4" 160 0.3 0.4 42
VB-7200-125 125 5" 250 0.2 0.3 42
VB-7200-150 150 6" 360 0.12 0.2 42
VB-7200-200 200 8" 550 — 0.12 42
VB-7300-65
3-Vias
65 2½” 63 0.4 0.4 22
VB-7300-80 80 3" 100 0.4 0.4 42
VB-7300-100 100 4" 160 0.3 0.4 42
VB-7300-125 125 5" 250 0.2 0.3 42
VB-7300-150 150 6" 360 0.12 0.2 42
VB-7300-200 200 8" 550 — 0.12 42
CArACTErÍsTiCAs
1) A Actua Control se dá o direito de retirar este produto do catálogo sem prévio aviso. 2) Imagem meramente ilustrativa. 3) Consulte nosso departamento de vendas para verificar
a disponibilidade deste produto.
DiAgrAMA DE DirEçãO DE fLuXO
figurA MODELO
Dimensões (mm)
L H D b a f
QTDE. DE
fLAngEs
Peso
(Kg)
VB-7200-65 290 148 185 20 145 18 4 30
VB-7200-80 310 185 200 20 160 18 8 35
VB-7200-100 350 206 220 20 180 18 8 44
VB-7200-125 400 227 250 22 210 18 8 64
VB-7200-150 480 272 285 22 240 22 8 92